REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

---------------------

PROVÍNCIA DE INHAMBANE

Discurso de Sua Excelência Secretária de Estado na

Província, por ocasião do dia 03 de Fevereiro, dia dos

Heróis Moçambicanos

2

 Sua Excelência Governador da Província de

Inhambane;

 Senhor Representante do Primeiro Secretário

do Comité Provincial do Partido Frelimo;

 Senhora Vice-Presidente da Assembleia

Provincial de Inhambane;

 Excelências Senhores Deputados da

Assembleia da República;

 Exmos Membros da Assembleia Provincial;

 Senhores Juízes Presidentes do Tribunal

Judicial e Administrativo da Província de

Inhambane;

 Digníssimo Procurador-Chefe da Província de

Inhambane;

 Senhor Director do Gabinete de Combate à

Corrupção de Inhambane;

3

 Senhora Administradora do Distrito de

Inhambane;

 Senhor Presidente do Conselho Autárquico da

Cidade de Inhambane;

 Senhores Membros do Conselho dos Serviços

de Representação do Estado e Executivo na

Província de Inhambane;

 Respeitados Representantes das Confissões

Religiosas e das Organizações Socio-

Económicas;

 Estimados Munícipes da Cidade de

Inhambane e População desta Província;

 Distintos Convidados;

 Minhas senhoras e Meus senhores

4

Permitam-me que por ocasião das Cerimónias do

03 de Fevereiro - Dia dos Heróis

Moçambicanos, Saúde e homenageie os grandes

feitos dos melhores filhos da nossa Pátria Amada

que sacrificaram as suas vidas em prol da

conquista da nossa liberdade do jugo Colonial

Português.

Saudamos  especialmente a Sua Excelência

FILIPE JACINTO NYUSI, Presidente da

República de Moçambique, pela forma

incansável como tem se engajado na condução

dos destinos do País, mostrando profunda

preocupação com a Paz, a Segurança e Bem-

estar dos Moçambicanos.

Igualmente, saudamos a índole, a coragem e a

determinação dos moçambicanos que deram a

sua juventude em troca da liberdade que hoje

vivemos e usufruímos como direito de todos nós.

5

Por isso, assumimos a celebração do 03 de

Fevereiro como uma forma de eternizar a obra e

os ideais de Eduardo Chivambo Mondlane o

Arquitecto da Unidade Nacional, o Fundador e

Primeiro Presidente da Frente de Libertação de

Mocambique - FRELIMO e de todos os Heróis

Nacionais que, com espírito de sacrifício,

coragem e de abnegação, prescindiram das suas

vidas para darem o seu melhor na luta de

Libertação Nacional e na edificação de um

Estado Moçambicano Independente, Soberano,

Democrático de Direito e de Justiça Social.

A celebração do Dia dos Heróis Moçambicanos

constitui um momento de aprofundamento dos

nobres valores cristalizados no espírito dos

nossos Heróis - a Unidade Nacional, a

Moçambicanidade, a auto-estima, a cultura de

Trabalho, a cultura da Paz, a Solidariedade – os

6

quais devem ser transmitidos de geração em

geração.

E é nestes nobres valores que se assentam os

ideais dos que continuam a garantir a

manutenção da Paz em Moçambique,

assegurando a protecção das nossas populações

vítimas dos terroristas em Cabo Delgado e da

auto proclamada Junta-Militar da Renamo, na

zona centro do país.

Caros Presentes,

É fundamental que cada um de nós assuma que

a sua dignidade e condição de

Moçambicanidade, depende da sua participação

no processo de Desenvolvimento Económico e

Social do País, para que tal como a

Independência Política, a Independência

Económica se reflicta no seu próprio bem-estar e

no bem-estar de todos os moçambicanos.

7

Neste contexto, continuaremos a prestar uma

atenção especial à educação para que a nossa

Juventude, em particular, inspirada na acção

patriótica dos jovens do 25 de Setembro, tenha a

necessária armadura para assegurar a defesa da

nossa pátria amada e a consolidação de uma

Nação moçambicana cada vez mais unida e

Próspera.

Esses feitos só se alcançarão com entrega em

acções e iniciativas que contribuam para o

reforço da unidade nacional, defesa da

identidade nacional e a promoção do

desenvolvimento económico e social do País.

Minhas senhoras

 Meus senhores

 A Lei n.º10/2011, de 13 de Julho, estabelece o

Sistema de Títulos Honoríficos e Condecorações

8

que representa a forma mais imponente do

Estado Moçambicano de homenagear os

cidadãos que deram a sua contribuição em prol

da nossa Pátria e queremos aqui recordar que

constituem actos susceptíveis de títulos

honoríficos e condecorações os méritos

relevantes alcançados, de entre outros:

1. na libertação nacional;

2.  na defesa da independência, soberania e

integridade territorial;

3.  na edificação de uma sociedade de justiça

social e na criação do bem-estar material e

espiritual e de qualidade de vida dos

cidadãos;

4.  na defesa e promoção da moral e dos

direitos humanos e da igualdade dos

cidadãos perante a lei;

5.  na consolidação da democracia, da

liberdade, da paz, da estabilidade e da

harmonia social;

9

6.  na consolidação da unidade nacional,

reforço e desenvolvimento das forças de

defesa e segurança;

Hoje, tivemos a honra de presenciar a entrega da

"Medalha Veterano da Luta de Libertação de

Moçambique", cujo respectivo Decreto

Presidencial para o efeito refere que:

 “é atribuída com o objectivo de valorizar a

participação consequente na luta de libertação

nacional e no engajamento patriótico, na

edificação, na consolidação e no

desenvolvimento da República de Moçambique.

O processo da Luta de Libertação foi um acto que

requereu coragem e sacrifícios incomensuráveis

consentidos por cidadãos nacionais, com vista a

libertar o povo moçambicano do jugo colonial.

Em reconhecimento da participação activa na

Luta de Libertação da Pátria Moçambicana, nas

frentes da luta armada ou clandestina, do

combate diplomático e da informação e

10

propaganda, da batalha pelo triunfo da

independência, bem como do esforço abnegado

tendente a valorizar as conquistas da

independência nacional, da moçambicanidade e

do desenvolvimento nacional.”

Este merecido reconhecimento solidifica na

nossa sociedade os feitos destes nobres

Veteranos da Luta de Libertação Nacional,

mantendo viva a nossa história pois, nestas

ocasiões somos chamados a eternizar todo os

seus contributos para o nosso Moçambique.

Chamamos a nossa juventude para se

inspirarem nos nossos veteranos e nos nossos

heróis, que não tiveram mãos a medir para o

garante de um Moçambique independente e em

paz e que esta inspiração sirva de norte para o

seu contributo para o desenvolvimento do nosso

país.

11

Minhas Senhoras

e Meus Senhores

Apesar do grandioso momento que

presenciamos, não podemos deixar de prestar a

nossa solidariedade a todas as famílias afectadas

pela pandemia da covid-19 e que perderam os

seus entes queridos. Lembramos que devemos

todos continuar a cumprir com as medidas de

prevenção, para amenizarmos os efeitos nefastos

desta pandemia.

Caros Galardoados

Termino, com uma vénia a todos vós e a todos

outros compatriotas que estiveram na linha da

frente para a libertação do nosso País, e a todos

que, até aos dias de hoje, nos honram com os

seus exemplos de patriotismo.

Pela Vossa Atenção, Muito Obrigada!